

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna wszędzie zarówno w Krakowie jak w prowincji 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki i rs. 20 Kor.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PIŚM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 10 hal., za każdy następny ras 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wierszu (minimum 50 hal.). Nadawanie za wiersz petiwo 50 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tytuł.

Wersety prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hapzyra.

Administracja „NOWIN”: Rynek st. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 3—5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokółkowskiego, Pasaż Hausermana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, i p. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

Konserwatywna demagogia.

Konserwatywno-słabiency politycy, szczególnie krakowskiego autoramentu, posuli na dobre między demagogi! W pocie czoła pracują teraz uad sztucznem rosdwojeniem wsi i miasta, nad wywaraniem antagonizmów między chłopem (którego nazywają dystyngowane „rolnikiem”) a między mieszczaninami — a to po myśl przyślowia, że gdzie dwa się bije, tam trzeci skorzysta.

Tam trzecim mają być oczywiście stańczycy.

Naczelny organ stańczyków naturalnie nie może zbyt jaskrawo objawiać swego chłopomactwa, pardon, rolnikomanstwa; natomiast piemko „ludowe”, układane w redakcji „Casus”, które ma stańczykom służyć na wai przysłać robotę wyborczą, zupełnie otwarcie wzmawia w chłopie, że on jeden tylko ma prawo do rządów. „Rolnicy” powinni rządzić w Galicji, a nie „mieszczanie”, krzątający dziś do „ludowo-stańczykowskiego piemka, krzątający w tym celu, aby wielki „rolnik” mógł „małego” za łeb wsiągnąć...

Demagogia stańczyków nie różni się już hasłami od demagogii Stańpańskiego. Tylko, że Stańpański, gdy mówi: „wszystko dla chłopia i przez chłopia” jest szczerzy, natomiast panowie z „Casus” są chytliwym lisami, którzy po to tylko obiekli skóre chłopomankich demagogów, aby mógł „małych rolników” otumaniać i wyswad ich do swych celów, do rozbijania demokracji.

Robota „rolników” z „Casus” jest na wkrótce perfidna. Bo oni dobrze wiedzą, że u nas między wsią a miastami nie ma antagonizmu, że jednaka bleda gnucie wieś i miasto, i że jeśli kto, to właśnie mieszczanin-demokrata materialny i moralny interes chłopia ma i ma ją na oku. — Demagogi z „Casus” świadomi są także doskonale, że nie rolnicy, ale mieszczanin podobny najwiksze ciężary podatkowe i że mieszczaninie pociągają się głównym filarem budżetu krajowego.

I również dobrze świadomi są panowie konserwatyści, że kraj, który nie ma silnego, zamożnego mieszczanina, nie może rozwijać się i postępować. Mieszczanostwo jest w społeczeństwie głównym czynnikiem postępu, miasta są ogniskami kultury, z których korzysta cała ludność kraju. Zdrowa, rozbudna polityka nie może przeto wzmawiać w chłopie, że on „rolnik” ma jedynie prawo do rządów w kraju, nie powinna już iść w pobórność chłopu, przeciw mieszczaninowi i biastaninco go bankrutkami, że „mieszczanin” (skądś, że „Rol” nie używa określenia „ciarachy”) stoja chłopu na drodze...

Metoda jatrzenia i judzenia sawiedzie jednak jej amatorów. Przekonają się rychło, że — mimo agitacji „prawicy narodowej”, mimo „świątku rolników” i „Rol” — niewiadomego ludu nie

posygnąją dla siebie — i chcą oskondlić postępowi demokracji, tylko go prayspłeszą.

„Centrum ludowe”.

Reorganizacja związku tego utworzonej z księży i konserwatywów z presem Kozłowski na czele, spotkała się w prasie przeważnie z ironicznymi komentarzami.

Za sjadłowym dowiepsem księdza Stojałowski odruch zrzuceniawych centrowców Kozłowski (od prezesa Kozłowski) i pizez w „Wiechu”: „Podawie wchodzący w skład tego „nubli Centrum” — to są „księża i stańczycy”. Nie mogą więc być „ludowem” Centrum, bo „lud oświadczony” nie ma zaufania ani do polityki księży, ani do polityki stańczyków i nigdy go nie będzie miał.

Stronictwo nasze chrestyjańsko-społeczne nie stracił nic na tem odzaczepianstwie, wyszło tylko bowiem na jaw to, że ka. Pastor chciał nas oddać pod komendę stańczyków, a wyraził sen na ten najgorzej, bo z presem Centrum i wlozycza Kozłowski zredagowany został na „gembingo” — i skłóczył smutnie swą polityczną karierę”.

Posel Stańpański w „Przyjacielu Ludu” ostrzega także chłopów przed centrami.

„Centrum”, rozbite przez zawład między księmi Stojałowskim i Pastorem, ma oddać, a podobno już nawet oddało na nowo, ale w dalszej postaci. Oto konserwatyści „pożytyli” centrowcom wodza w osobie posła Kozłowski i pod jego przewodnictwem ma „centrum” sakwinąć. Zły to wybór. Posel Kozłowski szanado dobrze jest szany za swoich krajnie konserwatywach zapartywał i z agitacji wrogich chłopom przed szczieńia listy podana wyborów sąnowych, wie przed „centrum”, którego presem jest p. Kozłowski, meszą chlopi stronici”.

„Kuryer Lwowski” pizez:

„Nowe centrum tak ze względu na przytoczony jego reorganizacji, jakoteż na osobę nowego wodza nie będzie i nie może być czemś więcej, jak ogonem konserwatywów. Są bowiem pewne dziedziny życia publicznego, dokąd konserwatyści bezpośrednio dotrzeć nie mogą, czy nawet sami o sobie nie chcą. Rolę pośrednika (o skuteczności na razie nie pytajmy!) spełniać będzie centrum.

Nowa organizacja będzie naturalnie słuowała odgrywać rolę polityczną, do czego niedo ma znaczenia sposobność wyboru sąnowych. I stąd wydobył się pytanie, na kim się ona zamyśli oprócz. W miastach na p. Kozłowskiego niema miejsca, miasteczka garnie obecnie pod swe skrzydła p. Bobrzyński (Unia niedługo wyda komunikat, w którym wyznajni swa „szanadnicza” stanowisko wobec tej akcji), na „nowo centrum” niema miejsca i dyabli chłopi na bę-



Straszny morderca (Patrz Rozmaitości str. 8).

Sprawa sejmowej reformy wyborczej.

W Wiedniu od dwa dni obraduje subkomitet sejmowy dla reformy wyborczej (z Krakowa wyjechał w tym celu pre. Leo). Obrady trzymają się w tajemnicy. Mimo upewnień kilku mówców, na ostatnim posiedzeniu Kola polskiego, że konserwatyści nie zamierzają stawiać przeszkód zebraniu się 8-jun w grudniu, opinia publiczna jest pesymistycznie usposobiona. Z tej sytuacji dawać zadowoleni są ludowcy. Pał Stańpański w „Przyjacielu Ludu” pizez tonem wcale radostnym: „Fancje powroczne przekonaniu, że Sejm galicyjski już się nie zbierze, że w grudniu będzie rozwiązany, a nowe wybory do Sejmu odbędą się w lutym albo marcu na podstawie dawnego prawa wyborczego, to znaczy z prawybrami! — Ludowcy zabierze się do pracy, abyśmy ani jednego mandatu

chłopiejskiego nie dali wydrzeć nikomu. Agitatorów wesechlopekich podjęcie precz na estery wiatry!”

Ja się wypłacę.

— Ja się wypłacę — rzekła mi staruszka w trzy dni po pogrzebie męża. A słowa te wypowiedziała z uporem naiwnego dziecka, nie snującego grozy poleżenia. Skinęłam głową na znak, że podzielam jej niewarunkowe przekonanie, nad w cichymi myśląc: — Wypłacisz się, wypłacisz na tamtych świecie. Stary Ząbkowski, chociaż roztrwonit sznacy majątek, nie należał do rasowych utracusów. Ogólnie mówiono: młekiście ma serce. I istotnie, tylko to naszyty młekiście serce w połączeniu z ja-

Nowy Żyd wieczny tułacz

wieling Eugentuzza Sze opraconeł Waiury Tomicki

Clag dálny. W kwadrans potém powós przybył na ulicę Babulbójk i zatrzymał się przed gankiem pałacu Saint-Disier.

Rodin obejmują kierownictwo spłuku.

Powós pana d'Algrigny przybył szybko do pałacu Saint-Disier.

Przez całą drogę Rodin milczał i tylko przyśuchiwał się uwatnie panu d'Algrigny, który w dźwiękach monologach ciaskał szorstoczenia, narzekania i wściekłości na nieszczęsnego ojca przesaenciana, co w jednej chwili nieszcy najpikniejszego nadejście.

W chwili przybycia pojedna, można już było widzieć za firanką w oknie osękującej księżną

Saint-Disier: nieszczasny trinkot powoan, przybiegła do okna dla zobaczenia, czy to nie był przyjaciel przybywa, co większa jeszcze, wgardziwszy wszelkimi względami przyawitości, wielka ta dama, napozór tak sawsze powięsłagłwa, tak prestrzegająca formalności, wybiegła ze swego gabinetu i objęła kilka stopni po schodach, spleśniał naprzeciwko p. d'Algrigny, który, strapiiony, na ganku wstępował.

Na widok bladej, smutnej twarzy, księżna nagle się zatrzymała i zbladła... domyśliła się już, że wszystko było stracone... Wzajemne spojrzenia na siebie tej wielkiej damy i jej dawnego kochanka nie pozostały już wątpliwości o skutku, którego się obawiała.

Rodin postępował skromnie za panem d'Algrigny.

Obadwaj za przewodnictwem księżki weszli niebawem do gabinetu.

Księżna, samknuwasy drawi i awróciwszy się do pana d'Algrigny, z prestrachem zawołała:

— Cóż się to stało?

Zamłaski odpowiedzi, d'Algrigny, z szalkronem i głowicą oczyma, estiniamy naty, pomieszanym na twaray, spojrział księżnie oko w oko i rzekł:

— Czy wiesz, jak wielki jest spadek, który obliczaliśmy na czterdzieści milionów?..

— Damydam! si!... — odrzekła pani Saint-Disier — oszukano nas... dziedziectwo to pewno nie ma wartę... próżne twoje sabiegi i starania.

— Tak... próżne nasze staranie! — zawołał d'Algrigny, szczytawasy sebam! — Żal się Boże! a szto nie o czterdzieści, ale o dwięście dwańście milionów...

— Dwięście dwańście milionów! — powtórzyła zdumiona księżna, o krok się cofając za niepodobna...

— Widziałem je, powładam ci, w papierach bankowych, samknułję w szkatulce; przyszedł je i sprawdził notaryusz.

— Dwięście dwańście milionów! — powtórzyła ras jeszcze w osłupieniu księżna — ależ, to niesłychany majątek... i wy wyraziście się już... i nie dobijałście się o niego wszelkimi sposobami... do ostatniej chwili?..

Prześwieta, зробlem waszytoko, co tylko było można! pomimo sdrady Gabryela, który wiatnie jeszcze dziś rano odwiedził, że się na wyzreka... że porzucił ogromadzenie.

— Niewdzięcznik! — zawołała naiwnie księżna.

— Akt darowizny, uprawniony za mem staraniem przez notaryusza, tak był formalny, że, pomimo reklamacyj szalonego żołnierza i jego syna, notaryusz już mi wręczał ten aktarh...

— Dwięście dwańście milionów? — powtórza księżna, szalamując ręce. — Prawdziwie... to jest jakby sen.

— Tak! — a zatem odpowiedział d'Algrigny — posiadłość ta dla nas stała się smętną, gdyż odurzył kodycy, który odrzucił jeszcze o półowarta miesięca wszystkie rozporządzenia testamentowe; ale, teras wszystko się obudziło, teras ruszył się cała banda spadkobierców... dowiedzieli się już teras o ogromnej sumie... teras będą się pilnować waszytoko stracone.

— A któż był tą przekiętą istotą, co dała znać o tym kodycyju?

— Kobieta?

— Co za kobieta?

— Nie wiem, co to za włoścanka jakąś, którą Gabryel, jak mówił, spotkał już był w Ameryce, gdzie mu życie miało ocalić...

(Dalszy ciąg nastąpi!)

Magazyn mebli SZCZEPANA ŁOJKA Kraków, ul. Szpitalna l. 34, naprzeciw teatru. Nr. tel. 738.

poleca w wielkim wyborze kompletne urządzenia pokoi sypialnych, jadalnych, salonów i t. p. Sofy wszelkiego rodzaju, materace, poduszki, kółdry, dywany, chodniki, portyery, firanki, kapy na łóżka, serwety na stoły i t. p.

tworzenia, nie snającą granie, przypawilo go o rubez majowa.

Umierając, zostawił żonę zaledwie mały domek i trzy morgi ogrodu. Na gruntach cieży długi hipotecy, każdy niemal właściciel sklepu w miejscosci miał jakas pretensje do wdowy. A nawet stara służba, złożona z odwiecnej kucharki, sędziwego pastucha i trzynastoletniej dziewczynki do krow, od kilku miesiecy nie otrzymala swych zaslug.

Na dobrą sprawe, gdyby w chwili śmierci Zabkowskiego slyczytano domek z ogrodem, szesćdziesiątletnia wdowa porostalaby bez grosza.

Jakże ta można mówić o wyplaceniu się w takich warunkach?

Żal mi się starowiny zrobiło i nie proszony straszkalem się jej dola.

— Możeby napisad do krewnych? — pytam. — Nie chce — odrzekła hardo — ja krewnych nie mam. Ci, co mnie znali przed naszym upadkiem, dziś mnie już nie snaja, a dzieci pomarli.

Tak skamieniala w swej hardosci, że nawet na wspomnienie dzieci nie saplakada, mimo, że dawniej sawase podobna wemlanka wywoiala isy w jej slywach, krakcyjacy się jakas wewnetrzną goracką, osach.

Zna pani przynajmniej stan swoich długów, zapytalem niemiato.

Z powaga roztozyla na stole stary kalendarz, opratony silnie przez muchy i nalozywszy na nos okulary, czytala.

— Widzi pan: Mortkowi za miesco sto dwa dziesiatka koron, Lejbie Spiglowi szesćdziesiąt pięć koron. Cullerka od Krasnoli urodzila się we czwartek — to co innego... saraz. Fabjusz za omoty dwiescie trzydziesiat... Apteka pięćdziesiat osm... Bank tydziesiat osmset koron... Ja to wszystko spajisze. Zeby tylko chcieli sacekac, a już ja się wyplacę.

Dobrze, dobrze, mysle, czytł ty swoje, a ja zrobię swoje.

Podstepnie dowiedzialam się od niej o adresie krewnych i nie petyjac — powolanie, napisalem kilka listów w których przedstawilem rodzile smutne polozenie starej pani Zabkowskiej i prosilem o rychła pomoc.

Atoli niehawem przekonalem się, że stara znala lepiej odwiecnie swoje rodzinie.

Po dwu tygodniach daremnego ocekawania posiedlem do proboscasa na naradz.

— Co pocniemy?

Proboscus ruszył ramionami.

— Czy ja wiem? Niech na razie siedzi na miejscu, skoro jej nie wyrucalą, a gdy wyrucą, wówczas pomyslymy, co dalej.

Duskonala rada, po co martwić się przedwczesnie.

Postawilem tedy sacekac kilku znajomych, aby nie odmawiali pomocy starej, gdyby się do nich wrociła i prosba o potyżkę. Każdy z nich przyrzekł, że „o ile bedzie mogło...“ pomote Zabkowskiej, ale do żadnych starych wyslytków nikł nie chetel się zobowiazad.

Uspokojony, że przynajmniej coś troche zrobilem dla wiekowej, opuszczonej kobiety, powrociłem do moich codziennych sajad na poczele.

Mniej więcej w miesiac po śmierci Zabkowskiego przychodil wdowa na poczte i powiada:

— Możeby pan napisad „do nich“ do banku, czyby nie zgodzil się na to, zebym im posylala po kilka koron co tydzien, bo ja, od razu nie mogę. A jak nie posle wtedy, kiedy mam, to zydki wydra. Oł, uskladalam już na tę rate dziesięć koron...

Znajac procedurę bankowa, oświadcylem, że na takie ratalne spłaty bank się nie zgodzi, ale ja sam chętnie obemję rade banku i przechowam jej wkładki na kaszeczce wkladkowej.

Zgodzil się otdad co kilka tydzien przynosiła mi jakis pieniazek w garści. Dłusi za ser, kiedy indziej sa kure, pierze, ma-fo, fasole, len lub coś podobnego.

Jakże tam? — pyta nas proboscus — żyje nasza stara?

— Żyje.

— Potyżycia co u pana?

— Potyżycia są kilkanaście koron, gdy jej braklo do raty, ale niehawem oddad.

— A u proboscasa potyżycia co?

— Nie, dotad się nie spiaszala. Kto wie, może się wyplaci. To diwna kobieta.

Zaprawde diwna to byla kobieta. Dopoki małż żył, ulegala mu we wszystkim i na wszystkie jego wybryki patrzala przez palec, lecz w chwili, gdy poczula, że sama zostaje na swiecie, dresnuczka na dula jej duszy energia, wytrwalosc i sila woli odradz wydobly się na wierzch i wprawily nas wszystkich w zdumienie.

Niezas przewidac obok jej nagrody, widywalam ja gdzies w kieliku praj jakiejś robotce: krajała nodykiem harbuty, wybierala cierniowie ten, robiła masło, karmila kury. Nawet w niedziele po poludniu nie przotowala.

Siedziala swykle w swym starowieckim fotelu przy oknie, czytala ksiązke do nabozenstwa rozłożona na stoliku, a palcami machinalnie przesiebierala.

— Wie pan — rzekla mi raz — w tym roku sarobiam przez zimę za bafy i potoczno sto koron.

Minelo lat dwadzieścia ctery. Stara Zabkowska umarla, jako osmdziesiatpięcioletnia struzka.

W ciągu ostatnich dwadzieciu ceterch lat nie tylko wyplacila wszystkie dlugi, ale uskladala jeszcze dwa tysiące koron, które wraz z domkiem i ogrodem spiaszala na różne dobroczynne cele.

Diś, gdy patrzę na młodego meżatynę, którego pierwsze niewopodzenie lamle i rozgorycza, przychodzą mi na pamieć twarde, jak granit słowa starej Zabkowskiej:

— Ja się wyplacę!

I coraz bardziej świta mi w głowie, że nasze delejowe zalożenie wyplaci polska kobieta, gdy przywoli sobie zaley owy starszaki i te zaley wsczepi w młode pokolenie.

Nasze slugi.

Przyprowadzono z biura sluząca. Dema ta w kapelusz sportowy, w bluzce najnowsze kroju, skladającej się z setki sznurów wstawek, w rekawiczkach po lokle, z fryzura moderne, była takawą szkodzil się na podane warunki, iż 20 koron miesiecznie w zamian za gotowanie.

Ksiązka sluzobwa dawala dość dobrą rekomendację, więc ugoda zostala zawarta.

Na drugi dzien około godziny 11-tej przychodzi dama „Marynka“ i dzikuje za sluzbę.

— Cóż się stalo?

— Nie mam się nic podobna.

— Co?..

— Nazywam w kuchni mi się nie podobna, nie lubię w starowieckich garnkach gotowad.

— Ależ, moja Marynko, nazywam kamienne o wiele lepsze...

— Nie znużaj — przerywam żonie — jeśli się nie podobna, niech idzie.

Za dwa dni gozdi się una.

Zgotowala obiad i dzikuje za sluzbę.

— Dlaczego? Co się stalo?

— Dasi nie ma mami do masego.

— Cóż to ciebie obchodzi, iż ja nie mam mami?

— Pani mał być bardzo skapa, a ja w takiej panii sluzyc nie chce.

Znowu minelo parę dni.

Zjawia się inna dama w stylu najnowszej mody.

— Nie gniewa się za to, iż masego mami nie karmię, nie obrzuca się na uszytynie stojące w szafie, ani nie obrzuca się na propozycje panii niemiato wypowiadzianą, azby kucharką „czasem“ sicerki uprala.

Mija 3—4 dni; wszystkie dobrze.

— Wreszcie bedzie spokój — mówi zona — jakos ta Kasia zdaje się poczowia dziewczyna.

Wtem wpada Kasia czerwona jak indyk.

— Dzikujcie za sluzbę! nie bedę! dzikuj!

— Cóż się stalo? — z przetrachem pytam.

— Dowiedzialam się, że przyjezdzia siostra pani.

— Ależ Kasiu!..

— Ja się na cztery „osobow“ nie godzila, tylko na dwoje państwo i dziecko.

— Cóż to? Many ciebie prosit, czy pozwolisz, aby siostra przyjechala?

— Dzikujcie za sluzbę.

Takie trapedy dzieja się przy zmianie slug.

Co slychac w miescie?

Kalendarzyk na niedziele.

Teatr miejski: „Ożenit się nie mogę“ i „Lita & Comp.“, komedia Al. hr. Eredy (ceny zmniejszone do połowy) o godz. 3-tej po południu.

„Narzewca w depozycje“, kom. Pawła Gavanla i Rol. Charayy, o godzinie 7-mej wieczór.

W Szkole podgórkim: Przedstawienie amatorskie arstalem „Crytali akadem. podgórkim“, o godzinie 7-mej wieczór.

Polski Związek zawodowy katol. robotników: Wierzelek patriotyczny w domu robotniczym, o godz. 7-mej wieczór.

W „Ognisku“ Stowarzyszenia drukarzy i litografów: Zabawa taneczna, o godz. 8-tej i 10-mej wieczór.

Cyryk Edison: Przedstawienie kinematograficzne o godz. 4-tej pop. i 8-mej wieczór.

Universtyet ludowy: „Pozya wieczera po roku 1831“, wykład prof. T. Pazdanowskiego, o godzinie 7-mej i 10-mej wieczór.

W Elestery: „O sposobie propagandy substancyjnej wobec wroścan“ odczyt p. J. Płigona, o godzinie 7-mej wieczór.

W „Elios“: „Porządki L. Tolstojana na zagadnienie seksualne“ odczyt p. T. Klimowicza, o godz. 3-tej po południu.

W Klubie pocztowym: Wzrost zrzedników pocztowych, o godz. 4-tej po południu.

Kalendarzyk na poniedzialek.

Teatr miejski: „Sakula“, z. Kawellego, o godz. 7-mej wieczór.

Cyryk Edison: Przedstawienie kinematograficzne o godz. 8-mej wieczór.

Universtyet ludowy: „Polaka sredniowieczna na tie dziejow powoznych“, wyklad p. J. Cynarskiego, o godzinie 7-mej i 10-mej wieczór.

Na kursie spolecznym (sala Rady pow.): „O wychodztwie polskiem“, odczyt Dr. L. Caro, o godzinie 4—6 wieczór.

Z „Sokolat“. Z powodu od komitetu wieczorkow „Sokolat“ niezaleznie przyzycy wieczorek listopadowy odbędzie się dopiero 1-go grudnia b. r. zamiast 24 listopada b. r.

Ciekawe czasy, jakie przetywa naród polski, nowe ciosy grozacy mu z wrogliej rąk barbarzyńskich Prusaków, powolny zgrumadzł ten diamniwie wstępy publiczności, przedzielal oddził obrad bohaterem wstępnym bogów i orzeźwił się przypomieniem ich poświęcenia i miotwa, przegajac pokrzepić się wspomnieniem dni petych blaski i chwaly.

Poczetk nroczytoscil o godzinie 7-tej wieczorem. Bilety wotep do nabycia w handlu pp. Zajacka i Lanckozza przy linii A. B. a bezpłotnie przed obchodem przy kasa u wejścia do sali.

Komisja obchodowa otwara, że w czasie wykonywania porzeczonych punktów programu drzwi sali będą zamknięte.

Fundacya dla wdow po rekedzielniakach. Magistrat obwieścił, że procent w kwocie 292 kor. 92 h. od kapielow, przyznany 4 p. Katarzyny Hanowiczowej będzie w roku bieżącym rozdzielony tytulom zapomóg z równą polowa pomiedzy dwie wdowy po rzemieślnikach krakowskich, narodowosci polskiej, religii rzymsko kat. Peteniki, ubiegajace się o te zapomogi, po równości wykazac: 1) że są wdowami po rekedzielniakach przynaleznych do gminy miasta Krakowa, którzy tytul prowadzil pracownice, 2) że oznaczają się moralnością i niesiagnaniem szycem, 3) że należą do wyznania rzymsko-katolickiego, 4) że zapomogi potrzebują do polepszenia stosunków materialnych, niepomyślnych z powodu niewopodzenia w zawodzi. Do podania nalezy przelo dziedzic swa metrykę chrztu, metrykę ślubu oraz metrykę śmierci mego, względnie odpowiednich metrykalka mego i niewopodzenia, że są peteniki był członkiem jednego z krakowskich stowarzyszeń przemysłowych, wreszcie świadectwo moralności, obdatwa i przynalezności do gminy miasta Krakowa.

Podania z powyższymi zalaznikami miały peteniki zlozyc najpóźniej do dnia 10 grudnia b. r. na ręce p. Przełożonego Stowarzyszenia, do którego ich mają należac.

Strejk rzemiełników zydowskich wybuchł w piątek o godzinie 10-tej rano. — Ogniolni osi plakietami, zo wanket rozporządzenia namiestnictwa musza trzymać się w niedziale zamknięte, a musza je też ze względu rytualnych zwyczajów nie mozno niewopodzenia, że są peteniki rano do poniedzielnik rano nie moge sprzedawac. To smulchly ich do podrozenia miesca, a nie chcego tego uczynić, chwycyli się strejku.

(Koszernicy nie mają racji, bo w sobote mogą od godziny 4 po pol. do 9 wieczór mieć sluzbę otwartą. Sprawę tę ogndaj nalezyce wywietylitiuany).

Kursa rekedzielnic. wyklady buchaltery. W najbliższym czasie urzadzona zostana dla rekedzielnic krakowskich kilku kurs przemysłowych kursa buchaltery zawodowej, zorganizowane przez Instruktora stowarzyszeń przemysłowych p. W. Ostrowskiego.

Nauka na kursach buchaltery bedzie się odbywala w godzinach wieczornych (od 7—9) dwa razy tydzienlowo i obemne legznie około 45 godz. wykladów. Z kursów powyższych korzystac mogą oprócz majstrów także ich synowie indziej starsi czeladzicy.

Nauka jest bezpłatna. Zapisywac się można do dnia 3 grudnia u Przełożonych stowarzyszeń (cechów) jak również w biurze Instruktora stowarzyszeń przemysłowych (ul. Jablonkowska l. 4 parter) w godzinach między 10 — 1 do dnia 3-go grudnia.

Zjazd delegatów okręgowego urzędu poirenditwa pracy odbył wczoraj popołudniu posiedzenie pod przewodnictwem pana H. wiceprezydenta Sarego, na którym przyjal sprawozdanie z działalności urzędu, budżet urzędu na r. 1908, oraz zatwierdzi szereg spraw, dotychezcych działalności i organizacyi urzędu na podstawie wniosków uchwalonych na ostatnim posiedzeniu Wydziału zawiodawczego. — Po obzernej dyskusyi i wyjasnieniu wszelkich urzędow, R. Komaniackiego nowalbil zjazd delegatów był zarząd urzędu w swoim zakresie poczynil odpowiednie przygotowane kroki ze względu na dochodzace wieści iż bardzo znaczna liczba polskich robotników wanket przesilenia amerykańskiego opuściła Stany Zjednoczone z powrotem do ojczyzny.

Komisja więzienna. Starszy inspektor więzień z Wiednia p. Martinowicz, odbywajac kontrolę galicyjskiej więzień, przybył w piątek do Krakowa w towarzystwie dr. p. Przybilla. Krakowska więzienna znalezionoscie zległa w kieliku, zakapano były w piwnicy pod stolow, w dwumetrowej głebokości od powierzenia. Dla starzela wszelkiej śladów sprawca na wierzchu utrzymywł usyp ziemniaków na półtora metra wysoki.

Celem dalszego badania i dla przeprowadzenia sekcyi zwlok, udal się w sobote rano do Płozewszą gdzia śledczy Jendl i sądowni lekarz dr. Horozkiewicz i dr. Jankowski.

Plaszczanki u wiceprezydentów. W piątek w poludnie przybyla deputacya rzemiełczek z Pisków z prosba, aby im wolno bylo sprzedawac mięso przez cały dzien, a nie tylko do 11-tej godziny przed południem, a zwlozaca w sobote, kiedy bedą obiedu choco zapoznatć się w talem sposobie.

Zyczenie Piaszeczank jest wzlasne — i nagradzac bezwartunkowo w interesie nie zamoznej ludności przychylilo się wnielen do niego.

woda braku lektyki przynowozno ciglko chorych karatk na kolach, którzy mimo gwałtownej obrzety, niezdajac o kamieniu, powodowala natwiazane waztraznienia netyko przyrzec, ale i niezbezniezaca dla ciglko chorych. Lektyka ta kosztowala 400 koron.

Rozoya w Galicyi. Znowu mamy do zanotowania fakt arestowania spokojnego obywatela na zyczenie Rosy. — Oto dyrekcyja policyi na podstawie pism rzczaj rosyjskiego arestowal i odwatalo do utajezowego sądu krajowego karnego p. Bogumila Dąbrowickiego, pelniącego tytul od dwóch lat obowiazki dozorca zakladu czyszczenia miast, pochodzajacy z Mieleny w gubernii kieleckiej. Rząd rosyjski podal, że Dąbrowicki w roku 1905 zatrzymal Koraka czy żołnierza. O ile slychac, arestowazyi dlamozny jest w dyrekcyi policyi, że w czasie zebraania partyzycow w Mielowiu choco obrzodyl dom; niezaleznie zebraania wybiegli na ulice i dali kilka strzelkow; os strzelił także, o ile wazakże wie, nie zabili nikogo. Siedzotwo swego obiedu dr Jendl.

Uczelwa sluząca. 19-letnia Gusta Front z Radomyśla, skradazy swemu chlebodawcy Jozefowi Kreglowi całą zimową garderobę, zbiegła bez śladu. Za zlodziejki szedł policya.

Morderca na Modrzewjowce. Piotr Kalina, który leczy się w pेत्रstrze w niewie w szpitalu św. Łazarza, ma się już lepiej i globalnie stanie przed sądem okazyjnym o zamordowanie 19-letniej Kazimierzy Bogackoy i niolawane morderstwo zamierzone na jej matce.

Piorun pod telegrafem. We czwartek wieczorem akocyzaly się dopietno rozprawy przeciw wlamywowcom do fili pocztowej przy ul. Podwale, którzy z wyjątkiem Bandury zostali azaszadzeni, kiedy w sobote rano energiczna policya krakowska arestowalala jednego ze szlaki, który dotąd zgreznie się ukrywaj, 39-letniego Kazimierza Pioruna poddanego rosyjskiego. Piorun, podczas swych zlodziejskich operacyi, miszkal poczatkowo katem przy ul. Basztowej, gdzie się mieldowal jako Ludwik Bak. W ostatnich czasach czujac się w miescie mniej bezpiecznie, wyniel się na Nowa Wies. Arestowazyi znalazł w jednym z szynkow przy ulicy Karmelickiej. Piorun jako nalozowy niebezpieczny zlodziej, poznanikwany był od dawna za szereg kradziezy z wlamaniem, jakich się doposcił w Krakowie i okolicy.

Wlamania. W nocy z piatku na sobote zaszly ceterzy wywanki, częscia dokonane, częscia niolawozego wlamania.

I tak do sklepu Abrahama Froha przy ul. św. Jozefa na Kazimierzem nalozali się wlamane nieznan sprawca i już rozbił kielko siekiera, ale splozony przez strona domo zbiegl, poruczayac siekiera, dlata itp. narzedzia.

Tęzje samej nocy również nieznan jakis zlodziej nalozil się wlamad do filii urzędu pocztowego na Rieparaz. Wylamal już zamok we drzwiach od ulicy, ale gdy drzwi nie poslely, zaparto od wnetrza porzeczna sztaba zelazną, sprawa poloznela zamierzonego planu i znikl.

W Podgórzu zaś wlamal się do sklepu w mięso H. Hirma Kischbaum przy ul. Trzeciego Maja 81-letni Jozef Staranewski. Rozbiwszy gady zabral zlodziej całą gotowiznę i już miał się ulotowić, gdy mn na kark spadł policjant miazki i zaresztowal go.

Dorozczarz Hecherwi w Podgórzu skradł znowu jakis owalokrad ze stajni, do której dostal się przez okno w dach, kilka workow owas, kocze na konie i nieco uprzyty.

Amatorzy jaj. Przed kilkun dniami nieznan sprawca zakradł się do piwnicy handlarzy jajami, Ladana i Dnnkelihma przy ulicy Kalwaryjskiej w Podgórzu, gdzie skradł 30 kóp jaj, wartosci 130 koron. — W piątek, podczas targu w Podgórzu, porzecznowi przytrzymali miszkal Apolonia Ziembowca z Lindwiczowa, jako podczarza o sprzedad skradzionych jaj. Ziembowca arestowano, a następnia, podczas rewizyi w jej mieszkaniu, znalaziono rzeczywiście ukryte po różnych naczyniach w piwnicy okolo 10 kóp jaj. Kradzily też doposcił się jaj Ziembowej 23-letni Andrzej i jego towarzysz 19-letni Karol Pawelek. Arestowazyi uznawali, że rzestę jaj zjedli, konsumujac 3 razy dziennie jajecznicę, przyprowadzajac kadorazowa z 50 jaj.

Morderstwo w Płozewiu. Ognedajaca komisja sądowni lekarzka, która była we czwartek na miejsce zbrodni, zarzadzila odkopanie zwlok Góreckiego, zamordowanego przez zlodzieja z wlamaniem w Pisków, zwanego „Kielko“ i Franciszka Kryzę. Znalezi zległa w kielaku, zakapano były w piwnicy pod stolow, w dwumetrowej głebokości od powierzenia. Dla starzela wszelkiej śladów sprawca na wierzchu utrzymywł usyp ziemniaków na półtora metra wysoki.

Celem dalszego badania i dla przeprowadzenia sekcyi zwlok, udal się w sobote rano do Płozewszą gdzia śledczy Jendl i sądowni lekarz dr. Horozkiewicz i dr. Jankowski.

Plaszczanki u wiceprezydentów. W piątek w poludnie przybyla deputacya rzemiełczek z Pisków z prosba, aby im wolno bylo sprzedawac mięso przez cały dzien, a nie tylko do 11-tej godziny przed południem, a zwlozaca w sobote, kiedy bedą obiedu choco zapoznatć się w talem sposobie.

Zyczenie Piaszeczank jest wzlasne — i nagradzac bezwartunkowo w interesie nie zamoznej ludności przychylilo się wnielen do niego.

Fabryczny skład lalek i zabawek dla dzieci najwiekszy wybor lalek i zabawek dla dzieci, koni na biegunach gier towarzyskich i t. p. poleca poleca konkurencyjne. Filia Firmy JANECEK & ZIEMBICKI w Krakowie, Plac Maryacki 2 (dawniej agjencya dzienników)

Pierwszy Najtanszy Magazyn Mebli Kraków, Floryńska L. 36, I. p. pod firmą KAŁE AN DUDZIAK poleca kompletne urzadzienia pokoi, oraz przyjmujac wszelkie roboty dekoracyjne i tapicarskie po cenach możliwian niskich.

I.

Kapitan gwardji Szlonskiej z pięknej stolicy nad-
nowskiej dostał się na okopy mandurowski.

Kapitan rozprawił z mnichem, towarzyszącym Czoro-
nowem Krzyżowi. Mnich opowiada, jak zeszłej nocy

szedł z ochotnikami na widoki w tajemniczo „dolinę
śmierci” daleką okopy rzymskie. Ochotni-
cy natrawiali na strąsy strąty japońskich zrabili
drogę w ciemnościach nocy, „podobnej do wielkiej pu-
stej cerkwi” i cofając się w tył natrafili na ożen-
ręjskich karabinów. Jeden z nich padł trupem od strzału
własnych rękodów.

— Wszystko w rękę Najwyższego! — szeptał
mnie o białej wskazówce tarczy, podczas gdy Szlonski
obchodził nerwowo po swej podziemnej norze, robiąc
po ctery kroki.

— Cóż to ojciec gotujesz mnie na śmierć? Wzo-
raj odtę z porucznikiem Achtarowem istnienie byłym
trupami, bomo się popili, jak bała...

— Zła, zło, mój kapitanie! nie dbasz o ztawie-
nie duszy...

Mnich wyszedł, zaś kapitan rzucił się na tapczan i
leżał, myśląc o tej atropnej, długiej i berwidnej
wojnie, o tylu bezmyślnych ofiarach...

— Grzegorz! — woła na ordynans — czy bo-
isz się śmierci?

— Hoj się — odpowiada opowaty o zewotnych
oczach żołnierzy. — Wołę zwrócić tu buty, niż pójść do
plutonu... tam ciężko... tylko patrz, a już się uśmieconu!

Kapitan potem przegląda różowy list, otrzymany
z Warszawy, i od kapitanicy Irany, rachany jasno
fiolkami. Bliadacz leczy się od suchot i pize, że w Ge-
nowie czytała gazety z opisem okropności mandu-
rowskich.

I kapitan wspomina wilię w Pawłowi i wiotką
postad Irany, deklamując poezy Edigara Poe...

Ordynans budzi kapitana. Czas już iść na wzgórze
„nowogrodzkie”, z którego trzeba obserwować, jak bę-
dą straszyć do japońskich okopów swięto przyłane z Pe-
tersburga wielkie działa...

II.

Kapitan Szlonski w grubym kożuchu, podobny
raczej do kupca syberyjskiego, niż do oficera, wchodzi
powoli na „wzgórze”. Obzryma równina podogrodzi-
ska rozdziela się przed nim, niby beznadziejna pusty-
nia, gładka w sobie dalekiej... Bliżej widok kryje nad
mogiłkami pol-pólcy.

Wzgórze podobne do ogromnych schodów, wznęły
się coraz bardziej. Całe szeregi lepianki ziemniaki stało
na tych schodach; gładzieniec paliły się ogniska, grupy
żołnierzy czyły broń, rąbali drwa, gwarzyły gło-
sem równym i spokojnym, nie zwracają prawie uwagi
na oberów: wrak to nie prospekt Nowej, ale krole-
wstwo śmierci. Na głowach żołnierzy szerszasty czar-
ny „papachy” podobne do wazonów, kosmatych wło-
sów. Rysy ich twarzy, owianych mroźnym wiatrem
i opalonych na słońcu, ciemnych potrzaskanych, zru-
bionych, wydawały się smutne i jakby z kamienia rze-
bione; ich oczu nawiętych patrzył w przestrzeń nioną,
był ciężki i nieruchomy. Osiel mandurowski, gdzieś wia-
zany, ryczał głośno.

W jednym miejscu kapitan Szlonski widzi żoł-
nierza, przeczeczonego do partji wywiadowej, głono-
młodziego się, jakby przed zgonem: w inoem miejscu
spotyka ochotników, grających na skrzypcach, tańczą-
cych pouno, a stopy ich uderzają o zamrażaną ziemię.
Ci także mają ruszty na dalsze wywiady...

III.

Wreszcie kapitan Szlonski doszedł do okopów,
ataczających sam wierzchołek wzgórza, i znalazł się o-
bok grupy oberów artylerji. Kierujący podpułkownik
mówił głośno przez polowy telefon. Kierując nastawia-
niem oddziałów armat ukrytych gdzieś za rzeką Szach-
Tak i tak... na jeden stopień na północ, bo
preludaje o trzysta sążni za daleko. Wyobrażam sobie
jak się poruszają te maszyny japońskie na swem wzgórze
„dwugarbne” otrzymawszy poiskie z obłożonego działka.
Jak się masz Szlonski?

— Tak siebie.

Ot, żeby to tak teraz pójść na śniadanie do Cu-
bat, albo do tej ma chęci, która miała na wypicie wilię
w greckim górnicy, panitazur na drodze do Poincy.

Szlonski w duchu pisał podpułkownikowi do
diabła z jego ma chęci i obserwował jak z dala ryknę-
ła armata rosyjska, jak ogromny, niewidzialny poisk
rozdął niebo po połowie, omala nie zaczepiając słońca
i polecał ku nieprzycięciom. Tam, gdzie spał, roz-
legło się słabe bę i użaził się dymek.

— Ale japończyki nie sobie nie robią z tego —
zawołał blaży, wyryłony jak aktor, młody oficer arty-
lerji, patrzył w lotnocy.

— Bliżej na trzysta sążni — krzyknął do telefonu
podpułkownik.

Tymczasem młody oficer zaczął opowiadać jakis
brudną historję o siostrze miłośniczce z trzeciego
korpusu i śmiał się lubieżnie.

Z prawej strony kapitan Szlonski widzi „wzgó-
rze” pułkownika, połączone z „nowogrodzkim” dła-
wiską przelazem, „pół-więzie” było pełno ludzi, sta-
nowących wielkie mrowisko. Od strony nieprzycięcia
było poroane okopami, dolami wilczemi, okropne dru-
maki telefonów i telegrafów. Na lewo tkwił pouno fra-
czki górski, na którym blizszyż japoński. Cały hory-
zont otaczała lamana linia okopów japońskich, a w śro-
dku ich pisał się „wzgórze dwugarbne”. Cała za widoc-
zna przelazem podobny wzgórzom rosyjskim, a ja-
pouński oada dolina, wzięta na kartach czasu, była
jakby poroana pługami, albo potężnymi potokami gór-
skimi. Niskie szczyt płotków kołozastych, owinięte w
druły podobne do wozory, ciemne paszce dołków wli-
czych ze szerszasty w nich ostreimi palami, jakby czu-
kające na zdobycz; z lekka zorne pasy fugasów i min
podziemnych; wykrocane czarne rowy z szaremi bokami
i z asynaję ziemi, okopy, osłony ziemne, a wzo-
sętko to miało jaką okropną konsekwencyę i zwiawa

się wytworzone przez wyśiński chętygo i uieimiosier-
nego rozumu ludzkiego. Gdzieś wienście wily się popielate
dymy. Rowami sili ludzie, podobni do karzeków w czar-
nych papachach; zdawało się, że to pętki roboko i wisli
czaraki pierdocienia Ziome, uloski przedmie słońca
padaly na to dolinę śmierci, która jakoś dziwnie mi-
niała się w potokach zaplignego światła, pełnego mro-
znych, dyamentowych odbłytków...

Oficerowie artylerji długi wymierzali przestrzeń,
aby trafić z armat do okopów japońskich, telefonują
wiedzą, aby paszecz armat nastawiono coraz odpowie-
dniej do przestrzeni. Pociąg nie mogły ledwie trafić
w japońskie, nie dołajnie, nie już przedludaje przez
ich okopy na 100, lub 150 sążni. Podpułkownik wyjadł
w złość...

A kapitan Szlonski, jakby o jego twarz rumia-
nawo, wypieczoną, na jego wstę starannie wypomoda-
wane, na jego oczu z błękitnym blaskiem; patrzył też
na wyniośle spokojnego, wywołanego jak aktor, mło-
dego oficera; patrzył na objętne, znużone oblicza żoł-
nierzy, opartych o pierścione kolono na kształt starych
widów; patrzył na jakiegoś śmiałka, który z zinną
krwią rozwiwał mokre koszaki, czerwone, zieleń, bła-
kitne; patrzył i myślał, że w życiu tych ludzi tkwi
potężna i mroźna przeczeczenie, że nad nimi zawisło, jak
straszliwy miecz bezustanne niebezpieczeństwo, lecz, że
oni nie zniąją sobie z tego sprawy, będąc podobni do
głuchych i ślepych i z objętym spojrze-
ciem takim jak u innych ludzi okropne zło, groźne śmierci...

IV.

Kapitan Szlonski obserwował z zdumowem gwał-
tem, który został powolony z prowincji, gdzie był zapomniany
w wiecznej, jak się zdawało, rando. Został generałem i dowódcą oddziału. Ale nie
umiał wczuć nowych: wolał pisać rozkaz, niż telefo-
nować i chętnie wymyślał na innych, że mu nie na-
destano dość nabożów. Szlonskiego serce zamarało, gdy
używał, jak obłożonego generała, „pochowad-
wa zabity numer”; to już dwa żołnierze...

Kapitan powraca do swej lepianki. Tam zastał le-
karza polkowego, zabrudzonego, wysokiego i chudego,
mówiącego nerwowo i oficera intendentury, ubranego
elegancko. Lekarz wyrzucił intendentowi, że żywność
dla żołnierzy jest zła, że chorują, podczas, gdy in-
tendent w Charlinie ma utrzymać. Lekarz zalił się, że
nie może przeczeczyć żadnej ilości porażki, a tym-
czasem wewnątrz Hojy gdzieś wiele wypadki...

— Ach doktorze, doktorze — zawołał z jakąś gło-
ską rozpaczą kapitan Szlonski — gdy widzę tę całą
beznamiętność, gdy zrozumie, że jutro moim będzie już po-
grzebany w tej ziemi, to wszystko wydaje mi się je-
dną krótką chwilą... Chcę mi się krzyknąć halasawad,
spiewać, straszenie mi się chce żyć, być tanczącym pi-
mielnicem, aż wypowiedzię kiedy nie jestem w stanie...

V.

Intendent proponuje zagranie w karty. Wbiega
oficer sztabowy w kurcie kory anstryjskiego...

— Grzegorz, daj butelki — woła kapitan Szlonski,
biorąc się do kart.

Grza zaczęła przybierać powatny obrot. Intendent
zgarbił stoły rozowych papierków i złota. Lekarz po
dwóch szklankach wina, wpadł w nerwowy staj piątki i
to wpatrzywał się w kup złota, to wyskakiwał. Sta-
bowicz z udanym spokojem liczył przegrane pieniądze.

Kapitan napił się wina i z gorączkowym ożywie-
niem grał i grał. Przegrawał, lecz było mu to wzo-
stanie jedno. Pragnął tej gry, żeby zwrócić cięży z duszy.
Lad wino grającym, lad im krotak, stuchal szelostu kart
w ich rękach. Lekarz przegrał dwieście rubli i kłął
straszliwie, wołając, że to pieniądze trafią do szerokiej kio-
szni różnych „utrzymanek”.

Kapitan Szlonski, gdy intendent wygrał osiem-
dziesiąt rubli, zaproponował mu postawić to na kartę i wygrał
całą sumę od przetrzonego intendenta. Wygrane pie-
niądze oddał lekarzowi, aby odekłał go do Kiosy, na jej
pożalony... Potem Szlonski rzekł:

— Do dyabła! wszyscy tu gramy głupia i straszna
komedy!

Intendent zaproponował dalszą grę.

— Dobrze — odpowiedział Szlonski — ale ja-
podocy strzelają...

I przeludzał się coraz częściej, głębiym od-
głosom wstrząsów.

Ojciec, czy mam dalej grać — zapytał mnicha,
którego postać użasnęła się w drzwiach.

— Lepiej wiesz o tem odemnie, panie kapitanie —
odparł mnich — czego czynić nie należy. Ale cóż z te-
go? Oto teraz: wino, karty, wszystko dla dogodzenia
ciału... A japończyki tak strzelają, że wszyscy pocho-
wali się w dziury...

Mnich patrzył blaży. Jakby dla potwierdzenia jego
słów, poczęł zbliżać się ku lepiance wstrząs syk, świr-
dzący powietrza. Chwila, a na podworzu coś upadło,
huknęło i wzbuchło.

— Przeliczo! — głucho odezwał się kapitan.

Szlonskiy zdów kart, mnich patrzył czaruy, bla-
dy, nieruchomy. A ku lepiance znów ledki świrdzący
świat, znowu huknęło i buchnęło w pobliżu.

Mnich pocięwał — również słuchając trzask Szlonskiy
ogarnięty uroczem straszliwego oczekiwania.

— Grajcie dalej! Jaka karta?

— Ale zanim kapitan Szlonskiy zdołał utworzyć usta
z góry coś się porządo, zagrzmiło przelaznie i pękło
coś błęsnęło snopami osiepiającymi ognia i dymu i wzo-
stętkich przynigłotno, jak nędzna grzą mrowców.

VI.

Gdy mnich przyszedł do zmyślów, przelaznie do
innoje lepianki, dowiedział się, że prawie odnoł ocakal.

Wszystkich innych zabito, a jeden tylko żywił się cięż-
ko rannym...

ZAKŁAD artyst.-kamieniarski i budowlany Józefa Kulczy

Magazyn obuwia Firmy JUNGERWIRTH przy ul. Grodzkiej 1. 43 w Krakowie.

Proszę zadać darmo i opłatnie mój bogaty ilustrowany polski cennik zawierający 8000 rys. dobrych i tanich zegarków, przedmiotów słoty i rebr.

Wina węgierskie. czerwone i białe, pod gwarancją prawdziwie przysiężni i bezcenne, dostrawne w 24-fioletowy, bezcennech kolegowych, także próbne w bezcennech pakietach po 4/5 litra jak następują: 1. z 1906 24 l. 12 4/5 zł. 1. z 1906 24 l. 12 4/5 zł. 1. z 1906 24 l. 12 4/5 zł. 1. z 1906 24 l. 12 4/5 zł.

otrzyma każdy DUBRY BUZIK lub towar dowolnie sobie obrany w cenie 4 Koron!

Hotel Polski w Krakowie ul. Floryjaska 42 poleca pokoje dla pojedynczych ze łwiądem, łożysk i opieszeń 3 k. 40 h. w rąk 65

Stają i pewny zarobek 20-30 kor. tygodniowo może mieć każdy, bez względu na wiek i płeć, kto wyuczył się pracować na opatunowaniu pla-
siki maszyni do płacenia

LIBAL & SKA zarejestr. towaroznawca handlowa we Lwowie, ul. Kochanowskiego 88-8. Zadzwole prospektów.

MYDŁA toaletowe i perfumy w rozmaitych gatunkach poleca

TOOIL Bokner Kraków, ul. Oluga 1. 4 (naprzeciw Iszy Handlowej) 1128

ZŁOTO NA RATY! Kładki koło 7 zł. 50 ct. otrzymać zaraz prawdziwy dwupokrotowy, srebrny zegarek. Złoty 4-nuszek na raty mistery, stemplowany, wódr 14 karatowy 66 gr. wagi za cene 70 zł. w ratach miesięcznych po 2 złr.

A. Schwaugmeier, Trebic. Największy ekspozyt dom na Morawie.

OZYSZ HERBST w Krakowie ulica Nikolajska 1. 6. SKŁAD MEBLI wszelkiego gatunku. Ma także wielki wybór w użytych meblach i wyposyżca takowe po umiarkowanych cenach, oraz kupuje i zamienia stare meble na nowe.

Najlepsze higieniczne TOWARU GUMOWE do celów sanitarnych polecają

50 kor. tygodniowo i więcej można lekko zarobić. Oferty wysłać do armji: Rudolf Moss, Praga dla H. B. 1490. 1182

Ubrania gotowe krakowskie dla dzieci i dorosłych, damskie i męskie są w 2-3 kładzie do nabycia. Z poważaniem 804 Ludwik Rozwadowicz kostymer teatru miejskiego Kraków, ulica Stolarska 1. 13, II-gie pietro.

DROBNE OGŁOSZENIA Poszukiwane.

Starszy metryczna poszukiwa od Nowego roku (1908) Ironowego, dątno i slonostwego wchodzą w skład... (text continues)

Kilka zdalnych cenników... (text continues)

Osoba starsza, inteligentna, z re- (text continues)

Przyjmuję suknie do szycia... (text continues)

Za darmo mieszkanie... (text continues)

Chłopca do praktyki, poszukiwa (text continues)

Do sprzedania. (text continues)

Wydawca. (text continues)

Ogród na zakład ogrodnicy dobrze (text continues)

